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Сокращения

Н — налог
ΣН — сумма налога
Н-ки — налогоплательщики
ОН — объект налогообложения
НБ — налоговая база
НП — налоговый период
ОП — отчетный период
НС — налоговая ставка
НЛ — налоговые льготы
ИΣН — исчисление суммы налога
П-к — порядок уплаты налога (сбора)
С-к — срок уплаты налога (сбора)
НД — налоговая декларация
ИП — индивидуальные предприниматели
ЮЛ — юридические лица
ФЛ — физические лица
З.у. — земельный участок
УСН — упрощенная система налогообложения
ЕНВД — система налогообложения в виде единого налога на вме-

ненный доход
ЕСХН — единый сельскохозяйственный налог
ФЗ — Федеральный закон
ФКЗ — Федеральный конституционный закон
* рекомендуемые документы
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РАЗДЕЛ I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Глава 1. ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО О НАЛОГАХ 
И СБОРАХ И ИНЫЕ НОРМАТИВНЫЕ ПРАВОВЫЕ 

АКТЫ О НАЛОГАХ И СБОРАХ

1

Статья 1. Законодательство Российской Федерации 
о налогах и сборах, законодательство субъектов 
Российской Федерации о налогах и сборах, 
нормативные правовые акты представительных органов 
муниципальных образований о  налогах и сборах

1. Законодательство Российской Федерации о налогах и сборах 
состоит из настоящего Кодекса и принятых в соответствии с ним фе-
деральных законов о налогах и сборах.

2. Настоящий Кодекс устанавливает систему налогов и сборов, 
а также общие принципы налогообложения и сборов в Российской 
Федерации, в том числе:

1) виды налогов и сборов, взимаемых в Российской Федерации;
2) основания возникновения (изменения, прекращения) и поря-

док исполнения обязанностей по уплате налогов и сборов;
3) принципы установления, введения в действие и прекращения 

действия ранее введенных налогов субъектов Российской Федера-
ции и местных налогов;

4) права и обязанности налогоплательщиков, налоговых органов 
и других участников отношений, регулируемых законодательством 
о налогах и сборах;

5) формы и методы налогового контроля;
6) ответственность за совершение налоговых правонарушений;
7) порядок обжалования актов налоговых органов и действий 

(бездействия) их должностных лиц.
3. Действие настоящего Кодекса распространяется на отноше-

ния по установлению, введению и взиманию сборов в тех случаях, 
когда это прямо предусмотрено настоящим Кодексом.

4. Законодательство субъектов Российской Федерации о налогах 
и сборах состоит из законов о налогах субъектов Российской Феде-
рации, принятых в соответствии с настоящим Кодексом.

5. Нормативные правовые акты муниципальных образований 
о местных налогах и сборах принимаются представительными ор-
ганами муниципальных образований в соответствии с настоящим 
Кодексом.
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7Глава 1. Законодательство о налогах и сборах

Общие 
положения

Федеральные 
налоги

Специальные 
режимы нало-
гообложения

Региональные 
налоги 

и сборы
Местные 
налоги

ЧАСТЬ 
ПЕРВАЯ

6. Указанные в настоящей статье законы и другие нормативные 
правовые акты именуются в тексте настоящего Кодекса «законода-
тельство о налогах и сборах».

� 
Система законодательства о налогах и сборах:
Налоговый кодекс РФ (НК РФ);
принятые в соответствии с НК РФ федеральные законы 
о налогах и сборах.
*  письмо Минфина РФ от 16.02.2011 № 03-02-08/17 — взи-

мание территориальными общественными самоуправле-
ниями на осуществление своей деятельности

*  постановление ФАС Западно-Сибирского округа от 
17.05.2010 по делу № А27-24066/2009 — НК РФ не уста-
навливает такого сбора, как плата за негативное воздей-
ствие на окружающую среду

2 Статья 2. Отношения, регулируемые 
законодательством о  налогах и сборах

Законодательство о налогах и сборах регулирует властные от-
ношения по установлению, введению и взиманию налогов и сборов 
в Российской Федерации, а также отношения, возникающие в процес-
се осуществления налогового контроля, обжалования актов налоговых 
органов, действий (бездействия) их должностных лиц и привлечения 
к ответственности за совершение налогового правонарушения.

К отношениям по установлению, введению и взиманию таможен-
ных платежей, а также к отношениям, возникающим в процессе осу-
ществления контроля за уплатой таможенных платежей, обжалования 
актов таможенных органов, действий (бездействия) их должностных 
лиц и привлечения к ответственности виновных лиц, законодательст-
во о налогах и сборах не применяется, если иное не предусмотрено 
настоящим Кодексом.

� 
 Предметом регулирования законодательства о налогах 
и сборах являются властные отношения:

по установлению налогов и сборов; 
по введению налогов и сборов; 
по взиманию налогов и сборов; 
возникающие при осуществлении налогового контроля; 
 возникающие в процессе обжалования актов налоговых  
органов;
 возикающие в процессе привлечения в налоговой ответ- 
свенности.

  z
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3 Статья 3. Основные начала законодательства 
о налогах  и сборах

1. Каждое лицо должно уплачивать законно установленные на-
логи и сборы. Законодательство о налогах и сборах основывается 
на признании всеобщности и равенства налогообложения. При ус-
тановлении налогов учитывается фактическая способность налого-
плательщика к уплате налога.

2. Налоги и сборы не могут иметь дискриминационный характер 
и различно применяться исходя из социальных, расовых, националь-
ных, религиозных и иных подобных критериев.

Не допускается устанавливать дифференцированные ставки 
налогов и сборов, налоговые льготы в зависимости от формы соб-
ственности, гражданства физических лиц или места происхождения 
капитала.

3. Налоги и сборы должны иметь экономическое основание и не 
могут быть произвольными. Недопустимы налоги и сборы, препятст-
вующие реализации гражданами своих конституционных прав.

4. Не допускается устанавливать налоги и сборы, нарушающие 
единое экономическое пространство Российской Федерации и, 
в частности, прямо или косвенно ограничивающие свободное пе-
ремещение в пределах территории Российской Федерации товаров 
(работ, услуг) или финансовых средств, либо иначе ограничивать 
или создавать препятствия не запрещенной законом экономической 
деятельности физических лиц и организаций.

5. Ни на кого не может быть возложена обязанность уплачивать 
налоги и сборы, а также иные взносы и платежи, обладающие уста-
новленными настоящим Кодексом признаками налогов или сборов, 
не предусмотренные настоящим Кодексом либо установленные 
в ином порядке, чем это определено настоящим Кодексом.

6. При установлении налогов должны быть определены все эле-
менты налогообложения. Акты законодательства о налогах и сборах 
должны быть сформулированы таким образом, чтобы каждый точно 
знал, какие налоги (сборы), когда и в каком порядке он должен пла-
тить.

7. Все неустранимые сомнения, противоречия и неясности актов 
законодательства о налогах и сборах толкуются в пользу налогопла-
тельщика (плательщика сборов).

� 
* Конституция РФ
* письмо Минфина РФ от 29.07.2011 № 03-03-06/1/433
* письмо Минфина РФ от 15.06.2011 № 03-03-06/4/70
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Специальные 
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гообложения

Региональные 
налоги 

и сборы
Местные 
налоги

ЧАСТЬ 
ПЕРВАЯ

4

Статья 4. Нормативные правовые акты 
Правительства Российской Федерации, 
федеральных органов исполнительной власти, 
органов исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации, исполнительных органов 
местного самоуправления о налогах и сборах

1. Правительство Российской Федерации, федеральные органы 
исполнительной власти, уполномоченные осуществлять функции 
по выработке государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере налогов и сборов и в области таможенного 
дела, органы исполнительной власти субъектов Российской Федера-
ции, исполнительные органы местного самоуправления в предусмот-
ренных законодательством о налогах и сборах случаях в пределах 
своей компетенции издают нормативные правовые акты по вопро-
сам, связанным с налогообложением и со сборами, которые не могут 
изменять или дополнять законодательство о налогах и сборах.

2. Федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный 
осуществлять функции по контролю и надзору в сфере налогов и сбо-
ров, его территориальные органы, а также подчиненные федераль-
ному органу исполнительной власти, уполномоченному в области 
таможенного дела, таможенные органы Российской Федерации не 
имеют права издавать нормативные правовые акты по вопросам на-
логов и сборов.

� 
 Исполнительные органы власти в установленных пределах 
издают нормативные правовые акты, которые не могут из-
менять или дополнять законодательство о налогах и сборах. 
В решении ВАС РФ от 8 октября 2010 № ВАС-9939/10, пись-
ме Минфина РФ от 17.02.2011 № 03-04-05/8-97 указано, что 
ст. 4 НК РФ определяет компетенцию федеральных органов 
исполнительной власти в сфере издания нормативных пра-
вовых актов по вопросам налогов и сборов.

5 Статья 5. Действие актов законодательства 
о налогах и сборах во времени

1. Акты законодательства о налогах вступают в силу не ранее 
чем по истечении одного месяца со дня их официального опубли-
кования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по 
соответствующему налогу, за исключением случаев, предусмотрен-
ных настоящей статьей.
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Акты законодательства о сборах вступают в силу не ранее чем по 
истечении одного месяца со дня их официального опубликования, 
за исключением случаев, предусмотренных настоящей статьей.

Федеральные законы, вносящие изменения в настоящий Кодекс 
в части установления новых налогов и (или) сборов, а также акты 
законодательства о налогах и сборах субъектов Российской Феде-
рации и нормативные правовые акты представительных органов 
муниципальных образований, вводящие налоги, вступают в силу не 
ранее 1 января года, следующего за годом их принятия, но не ранее 
одного месяца со дня их официального опубликования.

Акты законодательства о налогах и сборах, указанные в пунк-
тах 3 и 4 настоящей статьи, могут вступать в силу со дня их офици-
ального опубликования, если прямо предусматривают это.

2. Акты законодательства о налогах и сборах, устанавливающие 
новые налоги и (или) сборы, повышающие налоговые ставки, раз-
меры сборов, устанавливающие или отягчающие ответственность 
за нарушение законодательства о налогах и сборах, устанавливаю-
щие новые обязанности или иным образом ухудшающие положе-
ние налогоплательщиков или плательщиков сборов, а также иных 
участников отношений, регулируемых законодательством о налогах 
и сборах, обратной силы не имеют.

3. Акты законодательства о налогах и сборах, устраняющие или 
смягчающие ответственность за нарушение законодательства о на-
логах и сборах либо устанавливающие дополнительные гарантии за-
щиты прав налогоплательщиков, плательщиков сборов, налоговых 
агентов, их представителей, имеют обратную силу.

4. Акты законодательства о налогах и сборах, отменяющие на-
логи и (или) сборы, снижающие размеры ставок налогов (сборов), 
устраняющие обязанности налогоплательщиков, плательщиков 
сборов, налоговых агентов, их представителей или иным образом 
улучшающие их положение, могут иметь обратную силу, если прямо 
предусматривают это.

5. Положения, предусмотренные настоящей статьей, распро-
страняются также на нормативные правовые акты о налогах и сбо-
рах федеральных органов исполнительной власти, органов испол-
нительной власти субъектов Российской Федерации, органов мест-
ного самоуправления.

� 
*  постановление Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ 

от 28.02.2001 г. № 5 «О некоторых вопросах применения час-
ти первой Налогового кодекса Российской Федерации»
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11Глава 1. Законодательство о налогах и сборах

Общие 
положения

Федеральные 
налоги

Специальные 
режимы нало-
гообложения

Региональные 
налоги 

и сборы
Местные 
налоги

ЧАСТЬ 
ПЕРВАЯ

*  письмо Минфина РФ от 22.07.2011 № 03-03-10/66 — акты 
законодательства о налогах вступают в силу не ранее чем 
по истечении одного месяца со дня их официального опуб-
ликования и не ранее 1-го числа очередного налогового пе-
риода по соответствующему налогу

*  письмо Минфина РФ от 20.07.2011 № 03-02-08/82 — со-
гласно п. 2 ст. 5 Кодекса акты законодательства о налогах 
и сборах, отягчающие ответственность за нарушение зако-
нодательства о налогах и сборах, обратной силы не имеют

6 Статья 6. Несоответствие нормативных правовых актов 
о налогах и сборах настоящему Кодексу

1. Нормативный правовой акт о налогах и сборах признается не 
соответствующим настоящему Кодексу, если такой акт:

1) издан органом, не имеющим в соответствии с настоящим 
Кодексом права издавать подобного рода акты, либо издан с на-
рушением установленного порядка издания таких актов;

2) отменяет или ограничивает права налогоплательщиков, пла-
тельщиков сборов, налоговых агентов, их представителей либо 
полномочия налоговых органов, таможенных органов, установлен-
ные настоящим Кодексом;

3) вводит обязанности, не предусмотренные настоящим Ко-
дексом, или изменяет определенное настоящим Кодексом со-
держание обязанностей участников отношений, регулируемых зако-
нодательством о налогах и сборах, иных лиц, обязанности которых 
установлены настоящим Кодексом;

4) запрещает действия налогоплательщиков, плательщиков сбо-
ров, налоговых агентов, их представителей, разрешенные настоя-
щим Кодексом;

5) запрещает действия налоговых органов, таможенных органов, 
их должностных лиц, разрешенные или предписанные настоящим Ко-
дексом;

6) разрешает или допускает действия, запрещенные настоящим 
Кодексом;

7) изменяет установленные настоящим Кодексом основания, ус-
ловия, последовательность или порядок действий участников отно-
шений, регулируемых законодательством о налогах и сборах, иных 
лиц, обязанности которых установлены настоящим Кодексом;

8) изменяет содержание понятий и терминов, определенных 
в настоящем Кодексе, либо использует эти понятия и термины в ином 
значении, чем они используются в настоящем Кодексе;

  �
  �
  �
  �
  �
  z
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9) иным образом противоречит общим началам и (или) букваль-
ному смыслу конкретных положений настоящего Кодекса.

2. Нормативные правовые акты о налогах и сборах, указанные 
в пункте 1 настоящей статьи, признаются не соответствующими на-
стоящему Кодексу при наличии хотя бы одного из обстоятельств, 
предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи.

3. Признание нормативного правового акта не соответствующим 
настоящему Кодексу осуществляется в судебном порядке, если иное 
не предусмотрено настоящим Кодексом. Правительство Российской 
Федерации, а также иной орган исполнительной власти или испол-
нительный орган местного самоуправления, принявшие указанный 
акт, либо их вышестоящие органы вправе до судебного рассмотрения 
отменить этот акт или внести в него необходимые изменения.

4. В отношении нормативных правовых актов, регулирующих по-
рядок взимания налогов, подлежащих уплате в связи с перемещени-
ем товаров через таможенную границу Таможенного союза в рамках 
ЕврАзЭС (далее в настоящем Кодексе — Таможенный союз), приме-
няются положения, установленные таможенным законодательством 
Таможенного союза и законодательством Российской Федерации 
о таможенном деле.

� 
При наличии хотя бы одного из обстоятельств, указанных 
в п. 1 ст. 6 НК РФ, нормативный правовой акт о налогах 
и сборах признается не соответствующим НК РФ.
*  письмо Минфина РФ от 15.04.2010 № 03-05-05-02/25 — 

признание нормативного правового акта представитель-
ного органа муниципального образования, устанавли-
вающего налоговые ставки для исчисления земельного 
налога, не соответствующим НК РФ

*  постановление ФАС Северо-Западного округа от 7 апреля 
2010 по делу № А56-48990/2009 — признано недействую-
щим решение совета депутатов МО в части установления 
корректирующего коэффициента К2 для целей ЕНВД

6.1 Статья 6.1. Порядок исчисления сроков, установленных 
законодательством о налогах и сборах

1. Сроки, установленные законодательством о налогах и сборах, 
определяются календарной датой, указанием на событие, которое 
должно неизбежно наступить, или на действие, которое должно быть 
совершено, либо периодом времени, который исчисляется годами, 
кварталами, месяцами или днями.
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